
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L.
31.03.2023 N. 36 PER LA FORNITURA DEL PROGRAMMA DI VALUTAZIONE ESTERNA DI
QUALITA` INSTAND E ARVECONANTIGENI PER L’ANNO 2025 OCCORRENTE ALLA S.C.
LABORATORIO ANALISI – TOSSICOLOGIA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA
UNIVERSITARIA – (SPESA PRESUNTA € 1.464,00 + I.V.A. DI LEGGE) - CIG B365B7DE3B

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

16/10/2024

14/10/2024

0001324 del 14/10/2024

3460a6d64f3d4defabd538822c6dde839918ea091347285a11c0756e88203c2a



 

 

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.L. 

31.03.2023 N. 36 PER LA FORNITURA DEL PROGRAMMA DI VALUTAZIONE ESTERNA DI 

QUALITA` INSTAND E ARVECONANTIGENI PER L’ANNO 2025 OCCORRENTE ALLA S.C. 

LABORATORIO ANALISI – TOSSICOLOGIA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA 

UNIVERSITARIA – (SPESA PRESUNTA € 1.464,00 + I.V.A. DI LEGGE) - CIG B365B7DE3B 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

   Dott.ssa Francesca Braschi 

              

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Deliberazione DG n. 137 del 20.03.2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”; 

 

PRESO ATTO che in data 04.10.2024, tramite posta elettronica, agli atti della Struttura, la S.C. Laboratorio 

Analisi – Tossicologia di questa Azienda Ospedaliera Universitaria inoltrava a questa Struttura la richiesta 

aderire ai 2 Programmi Esterni di Qualità INSTAND e ARVECON per l'anno 2025; 

 

PREMESSO che la partecipazione a programmi di Verifica Esterna di Qualità (VEQ) è elemento essenziale 

per valutare l’affidabilità dei risultati analitici dei Laboratori ed è requisito previsto dalla legislazione nazionale 

in materia di accreditamento, qualità ed autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie da parte delle 

strutture pubbliche e private (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, suppl.ord. n.113, 15 dicembre 1993, 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, suppl. ord. n.42, 20 febbraio 1997); 

 



 

 

 
REVVISATO, pertanto, l’interesse ad aderire ai programmi di verifica INSTAND e ARVECON affidando il 

relativo contratto all’operatore economico distributore degli stessi in ambito nazionale; 

 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

 

DATO ATTO che, con nota protocollo in entrata n. 24253 del 10.10.2024, la ditta B.S.N. SRL, con sede legale 

in Via Coelli, 18 – 26012 Castelleone CR - P. IVA 11317290150 ha provveduto ad inviare offerta economica 

OF/2024/0605 del 09/10/2024, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1) per l’importo di € 1.464,00 IVA esclusa; 

 

INDIVIDUATO pertanto per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura dei 

Programmi Esterni di Qualità INSTAND e ARVECON per l’anno 2024, l’operatore economico B.S.N. 

BIOLOGICAL SALES NETWORK S.R.L.; 

 

PRECISATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 non rileva nella presente 

fattispecie avendo il contratto quale oggetto l’associazione ai fini della partecipazione ai programma specifici 

di Verifica Esterna di Qualità per la Tossicologia Trace Elements 02 (Plasma) INSTAND ed Etanolo su Sangue 

ARVECON e considerato che l’importo del contratto è di modico valore ed ai sensi del comma 6 del medesimo 

articolo 49 del D.lgs. 36/2023, il principio può essere comunque derogato per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro come nel caso di specie, avendo la fornitura di che trattari valore complessivo di € 

1.464,00; 



 

 

 
 

DATO ATTO altresì che:  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG n. B365B7DE3B da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136;  

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti questa stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con le modalità predeterminate per l’anno in corso e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un ASO 'SS. Antonio e 

Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1517 del 26/10/2023, pagina 4 di 10 apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Laboratorio Analisi - Tossicologia per quanto di 

competenza; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

EVIDENZIATO inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che al 

contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze e che, 

per quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al Documento di coordinamento per la 

salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario;  

 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato 

ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il Dott. Daniele 

Zambon, o suoi delegati, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento per questa Azienda 

Ospedaliera ammontante a € 1.464,00 + IVA 22%, per complessivi € 1.786,08, IVA 22% inclusa, per l’anno 

2025, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.01.07 “Reagenti di laboratorio”, della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume  la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta B.S.N. SRL, della fornitura dell’abbonamento annuale 

dei Programmi Esterni di Qualità (VEQ) INSTAND e ARVECONANTIGENI, per l'anno 2025 e comunque 

fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

- di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, alla Ditta B.S.N. SRL, con sede legale in Via Coelli, 18 – 26012 Castelleone CR - P. IVA 

11317290150 della fornitura in abbonamento del programma di Valutazione Esterna della Qualità (VEQ) 

INSTAND e ARVECONANTIGENI  anno 2025 occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi – Tossicologia 

di questa Azienda Ospedaliera Universitaria, alla Ditta per l’anno 2025 alle condizioni di cui all’offerta 

economica OF/2024/0605 del 09/10/2024, allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e 

sostanziale (allegato 1); 

- di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; questa stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 



 

 

 
un campione individuato con le modalità predeterminate per l’anno in corso con (riferimento all’atto di 

definizione delle modalità di sorteggio/controllo) e qualora ad esito della verifica non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 

per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

- di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà disposta 

mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 4. di dare atto che, per 

quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 connessi al contratto di 

mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la salute e la sicurezza delle 

attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà notificato in fase di stipula 

all’operatore economico affidatario; 

- di dare atto che per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 

connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di coordinamento per la salute 

e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso l’Azienda Ospedaliera, che verrà 

notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento per questa Azienda 

Ospedaliera ammontante a € 1.464,00 + IVA 22%, per complessivi € 1.786,08 IVA 22% inclusa, per 

l’anno 2025, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.01.07 “Reagenti di 

laboratorio”, della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG indicato in premessa, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Zambon Daniele o suoi delegati, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente; 



 

 

 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Laboratorio Analisi - Tossicologia per 

quanto di competenza; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 

del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 stante l’urgenza 

di garantire il programma di valutazione esterna di qualità occorrente all’accreditamento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

 

                                                            

IL DIRETTORE 

       Dott. Ferrando Fabrizio 



Azienda Ospedaliero - Universitaria di ALESSANDRIA
Via Venezia, 16 
Alessandria AL 15100
Italia

Operatore: Andrea Ferrari
Castellone, 09/10/2024

Offerta # OF/2024/0605

Oggetto: Affidamento diretto del programma di valutazione esterna di qualità INSTAND e ARVECON per l'anno 2025 occorrente al
Laboratorio Analisi - Tossicologia di questa Azienda Ospedaliera Universitaria

Con la presente abbiamo il piacere di sottoporre alla Vostra cortese attenzione offerta per i programmi VEQ 2025 di Vostro interesse,
più precisamente:

Codice Descrizione Confezione
Prezzo riservato

(IVA esclusa)

PROGRAMMA COMPLETO: N. 2 INVII/ANNO

206-1 VEQ Trace Elements 02 (Plasma) - SINGOLO INVIO 2x5 ml € 210,00

PROGRAMMA COMPLETO: N. 4 INVII/ANNO

ETB-1 VEQ Etanolo nel sangue - SINGOLO INVIO 2x2,5 ml € 261,00

NOTA: I prezzi in tabella si riferiscono al singolo invio e sono da moltiplicare per il numero di invii del rispettivo programma completo. 

B.S.N. SRL
VIA COELLI, 18
CASTELLEONE CR 26012
Italia
Tel. +39 0374 351005 - Fax +39 0374 57965 
www.bsn-srl.it - E-mail: info@bsn-srl.it - PEC: bsn@postecert.it 

Reg. Imprese / C.F. / P.IVA: 11317290150 - R.E.A. di Cremona n. 143395

capitale sociale € 15.492,00 i.v.

Pag. 1 / 2



CONDIZIONI DI FORNITURA:
Resa/Imballo Porto franco/Gratuito
Minimo d'ordine 250,00 € (IVA esclusa)
I.V.A. 22% (Split Payment)
Termini di consegna Secondo calendario VEQ 2025 allegato

Data validità: 31/12/2025 
Pagamento: Rimessa Diretta 60ggDF 
Condizioni di Trasporto: PORTO FRANCO

Distint saluti.

B.S.N. SRL
VIA COELLI, 18
CASTELLEONE CR 26012
Italia
Tel. +39 0374 351005 - Fax +39 0374 57965 
www.bsn-srl.it - E-mail: info@bsn-srl.it - PEC: bsn@postecert.it 

Reg. Imprese / C.F. / P.IVA: 11317290150 - R.E.A. di Cremona n. 143395

capitale sociale € 15.492,00 i.v.

Pag. 2 / 2


